
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 16.04.2013 № 1093 

 

О внесении изменений в муниципальную 

долгосрочную целевую программу 

«Сохранение и развитие культуры в 

Петропавловск-Камчатском городском 

округе на 2011-2015 годы», утвержденную 

постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 07.09.2010 № 2642 

 

 

В целях обеспечения реализации мероприятий муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры в 

Петропавловск-Камчатском городском округе на 2011-2015 годы», 

утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 07.09.2010 № 2642,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Сохранение и развитие культуры в Петропавловск-Камчатском городском 

округе на 2011-2015 годы», утвержденную постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 07.09.2010 № 2642, 

следующие изменения: 

1.1 в разделе 1: 

1.1.1 строку 8 изложить в  следующей редакции: 

«Целевые 

показатели 

Программы 

1. количество проведения ремонтно-реставрационных 

(очистных) работ по сохранению объектов культурного 

наследия – 4 единицы; 

- количество работников муниципальных бюджетных 

учреждений культуры Петропавловск-Камчатского 

городского округа, направленных на повышение 

квалификации - 20 человек; 

- количество самодеятельных коллективов 

муниципальных бюджетных учреждений культуры 

Петропавловск-Камчатского городского округа, 

направленных на участие в конкурсах и фестивалях - 

15 единиц; 



- количество клубных коллективов, муниципальных 

бюджетных учреждений культуры Петропавловск-

Камчатского городского округа, обеспеченных 

костюмами, обувью, декорациями - 11единиц; 

- количество муниципальных бюджетных учреждений 

культуры Петропавловск-Камчатского  городского 

округа, обеспеченных сценическим оборудованием, 

мебелью, аппаратурой, оргтехникой - 6 единиц; 

- количество коллективов учащихся муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования 

детей Петропавловск-Камчатского городского округа, 

направленных для участия в конкурсах, фестивалях, 

выставках - 17 единиц; 

- количество преподавателей муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования 

детей Петропавловск-Камчатского городского округа, 

направленных на повышение квалификации - 15 

человек; 

- количество коллективов муниципальных бюджетных 

учреждений дополнительного образования детей 

Петропавловск-Камчатского городского округа, 

обеспеченных костюмами, обувью, декорациями - 10 

единиц; 

- количество муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования детей Петропавловск-

Камчатского городского округа, обеспеченных 

музыкальными инструментами - 6 единиц; 

- количество муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования детей Петропавловск-

Камчатского городского округа, обеспеченных 

специализированным оборудованием, расходными 

материалами, мебелью, оргтехникой – 6 единиц; 

- количество проведения ремонтных работ в 

муниципальных бюджетных учреждениях культуры 

Петропавловск-Камчатского городского округа – 3 

единицы; 

- подключение муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная городская 

библиотека» к муниципальной корпоративной сети 

передачи данных – 100 процентов; 

- обеспечение муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная городская 

библиотека» копировально-множительной техникой – 

50 процентов от плановой потребности учреждения; 

- обеспечение муниципального бюджетного 



учреждения культуры «Центральная городская 

библиотека» специализированным оборудованием   

(стеллажи, витрины, мебель) - 85 процентов от 

плановой потребности учреждения; 

- количество работников муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная городская 

библиотека», повысивших квалификацию - 9 человек; 

- количество работников муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная городская 

библиотека» - участников научно-практической 

конференции по проблемам библиотек – 2 человека; 

- обеспечение муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная городская 

библиотека» видео- и проекционной техникой – 30 

единиц; 

- проведение ремонта помещений  и 

коммуникационных сетей  муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Городской дом 

культуры «СРВ» - 89 процентов от плановой 

потребности учреждения; 

- проведение ремонта внутренних помещений 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования детей «Детская 

музыкальная школа № 5»- 100 процентов.»; 

1.1.2 строку 12 изложить в следующей редакции: 

«Прогноз 

ожидаемых 

социально-

экономических 

результатов 

реализации 

Программы 

1. Обеспечение сохранения 4-х объектов историко-

культурного наследия на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

2. Создание условий для развития духовного 

потенциала и самодеятельного творчества в 

Петропавловск-Камчатском городском округе: 

- повышение квалификации работников 

муниципальных бюджетных учреждений культуры 

Петропавловск-Камчатского городского округа - 20 

человек; 

- направление самодеятельных коллективов 

муниципальных бюджетных учреждений культуры 

Петропавловск-Камчатского городского округа для 

участия в конкурсах и фестивалях - 15 единиц; 

- обеспечение клубных коллективов, муниципальных 

бюджетных учреждений культуры Петропавловск-

Камчатского городского округа костюмами, обувью, 

декорациями - 11 единиц;  

- укомплектование муниципальных бюджетных 

учреждений культуры Петропавловск-Камчасткого 



городского округа сценическим оборудованием, 

мебелью, аппаратурой, оргтехникой – 6 единиц; 

3. Создание условий для развития системы 

художественно-эстетического образования детей: 

- направление коллективов молодых дарований 

муниципальных бюджетных учреждений культуры 

Петропавловск-Камчатского городского округа - 

участников конкурсов, фестивалей, выставок - 17 

единиц; 

- направление преподавателей школ на курсы по 

повышение квалификации - 15 человек; 

- обеспечение коллективов школ, костюмами, обувью, 

декорациями и  материалами - 16 единиц;  

- обеспечение школ музыкальными инструментами - 6 

единиц;  

- укомплектование школ специализированным 

оборудованием, расходными материалами, мебелью, 

оргтехникой – 6 единиц; 

 - проведение ремонтных работ в муниципальных 

учреждениях  культуры Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 3 единицы. 

4. Обеспечение условий развития библиотечного 

обслуживания населения на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа: 

- подключение муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная городская 

библиотека» к муниципальной корпоративной сети 

передачи данных - 100 процентов; 

- повышение уровня технического обеспечения 

копировально-множительной техникой 

муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Центральная городская библиотека» на 50 процентов 

от плановой потребности учреждения; 

- повышение уровня обеспечения муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная 

городская библиотека» специализированным 

оборудованием (стеллажи, витрины, мебель) на 85 

процентов от плановой потребности учреждения; 

- повышение квалификации 9 работников 

муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Центральная городская библиотека; 

- обеспечение участия в научно-практической 

конференции по проблемам библиотек 2 человек; 

- увеличение количества видеопроекционной техники в 

муниципальном бюджетном учреждении культуры 



«Центральная городская библиотека» на 30 единиц. 

5. Обеспечение условия сохранения и развития 

муниципальных учреждений культуры: 

- обеспечение проведения ремонта помещений  и сетей  

муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Городской дом культуры «СРВ» на 89 процентов от 

плановой потребности учреждения; 

- проведение ремонта внутренних помещений 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования детей «Детская 

музыкальная школа № 5» - 100 процентов.»; 

1.2 в столбце 10 строки 7 пункта 3 таблицы пункта 2.4 раздела 2 цифру 

«9» заменить цифрой «3»; 

1.3 раздел 3 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.03.2013. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - руководителя Департамента социального развития администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа  Г.А. Шайгородского. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа         А.В. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 16.04.2013 № 1093 

 

Раздел 3. Мероприятия Программы 

 

I. Перечень мероприятий Программы 
№ 

 

Перечень 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Главный 

распорядитель 

(распорядители) 

 

Объем финансирования 

(тыс. рублей) 

Источник 

финансирования 

Всего в том числе по годам  

2011 2012 2013 2014 2015  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Программные мероприятия 

Задача 1.   Обеспечить сохранение объектов историко-культурного наследия 
1.1 Организация 

проведения 

специализированных 

(очистных), ремонтно-

реставрационных 

работ по сохранению 

объектов культурного 

наследия  

2012-2014 

Комитет городского 

хозяйства 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

1 210,00 0,00 50,00 160,00 1 000,00 0,00 

Бюджет 
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 

 ИТОГО по задаче 1          1 210,00 0,00 50,00 160,00 1 000,00 0,00 

Задача 2.   Создать  условия для развития духовного потенциала и  самодеятельного творчества (клубы) 
2.1 

 

Повышение  

квалификации 

работников 

муниципальных 

учреждений культуры 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

2012-2015 

 

Департамент 

социального 

развития 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

(далее – ДСР) 

66,00 0,00 66,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 Управление 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

800,00 0,00 0,00 200,00 250,00 350,00 



 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

(далее – 

Управление 

культуры) 

2.2 Организация   участия 

самодеятельных  

коллективов 

муниципальных 

учреждений культуры 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

,в региональных, 

российских, 

международных 

смотрах, конкурсах и 

фестивалях 

2011-2015 

ДСР 512,00 212,00 300,00 ,00 0,00 0,00 

Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 
Управление 

культуры 
1 000,00 0,00 0,00 300,00 300,00 400,00 

2.3 Обеспечение качества 

работы 

самодеятельных 

коллективов в 

муниципальных 

учреждениях культуры 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

 (пошив, 

приобретение, 

изготовление:   

реквизита, костюмов, 

декорации)  

2012-2015 

ДСР 200,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 

Управление 

культуры 
1 400,00 0,00 0,00 300,00 500,00 600,00 

2.4 Оснащение 

муниципальных 

учреждений культуры 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

2013-2015 ДСР 180,00 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00 

Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 



 

сценическим 

оборудованием, 

мебелью, аппаратурой, 

оргтехникой 
Управление 

культуры 
3 220,00 0,00 0,00 420,00 300,00 2 500,00 

 ИТОГО по задаче 2            
7 378,00 212,00 466,00 1 500,00 1 350,00 3 850,00 

 

Задача  3.   Создать условия для развития системы художественно-эстетического образования детей  (школы) 
3.1 Обеспечение участия 

учащихся 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей в 

конкурсах,  

фестивалях, выставках 

(международных, 

российских) 

2011-2015 

ДСР 
608,00 

 

288,00 

 

300,00 

 

20,00 

 

0,00 

 

0,00 

 Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

 Управление 

культуры 
1 080,00 0,00 0,00 280,00 400,00 400,00 

3.2 Повышение 

квалификации 

преподавателей 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей  

2012-2015 

ДСР 100,68 0,00 50,00 50,68 0,00 0,00 Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

 
Управление 

культуры 
709,32 0,00 0,00 149,32 280,00 280,00 

3.3 Обеспечение качества 

обучения в 

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования детей 

(изготовление, 

приобретение: 

декорации, костюмов, 

расходных 

материалов) 

2012-2015 

ДСР 200,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

 Управление 

культуры 
1 100,00 0,00 0,00 300,00 400,00 400,00 



 

3.4 Повышение качества 

образовательных услуг 

в муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования детей 

(приобретение новых 

инструментов,  

роялей) 

2013-2015 
Управление 

культуры 
4 200,0 0,00 0,00 1 400,0 1 400,0 1 400,0 

Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

 

3.5 

 

 

 

 

Оснащение  

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей, 

(приобретение: 

оборудования, 

расходных 

материалов, мебели, 

оргтехники) 

2012–2015 

 

ДСР 665,00 0,00 600,00 65,00 0,00 
0,00 

 

Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

 

Управление 

культуры 
3 035,00 0,00 0,00 1 135,00 1 300,00 600,00 

Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

 
3.6 Проведение  работ по 

ремонту  

муниципальных  

учреждений культуры 

(внутренних 

помещений, сетей, 

фасадов, залов) 

2012-2013 

ДСР 370,20 0,00 79,20 291,00 0,00 0,00 
Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 
Управление 

культуры 
6 585,00 0,00 0,00 6 585,00 0,00 0,00 

 ИТОГО по задаче  3   18 653,20 288,00 1 129,20 10 376,00 3 780,00 3 080,00  

Задача 4. Обеспечить  условия для развития  библиотечного  обслуживания  населения (библиотека) 
4.1 

 

Обеспечение 

локальных сетей 

муниципального 

учреждения культуры 

«Центральная 

городская библиотека» 

(подключение сети 

Интернет) 

2011-2015 ДСР 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа  

Управление 

культуры 
900,00 0,00 0,00 200,00 300,00 400,00 



 

4.2 Техническое 

обеспечение 

муниципального 

учреждения культуры 

«Центральная 

городская библиотека» 

(приобретение: 

оргтехники, 

компьютерного 

оборудования) 

2012-2015 

ДСР 200,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 
Бюджет    

Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 Управление 

культуры 
600,00 0,00 0,00 100,00 300,00 200,00 

4.3 Обеспечение   

специализированным 

оборудованием 

муниципального 

учреждения культуры 

«Центральная 

городская библиотека» 

(стеллажи, витрины, 

мебель и т.д.) 

2011-2015 

ДСР 380,00 200,0 180,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 Управление 

культуры 
900,00 0,00 0,00 300,00 300,00 300,00 

4.4 Повышение  уровня 

квалификации 

работников 

муниципального 

учреждения культуры 

«Центральная 

городская библиотека» 

2013-2015 

 

Управление 

культуры 
340,00 0,00 0,00 40,00 150,00 150,00 

Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 

4.5 Обеспечение участия 

специалистов  

муниципального 

учреждения культуры 

«Центральная 

городская библиотека» 

в научно-практической 

конференции  

2014 
Управление 

культуры 
120,00 0,00 0,00 0,00 120,00 0,00 

Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 

4.6 Приобретение  видео и 

проекционной техники 

для муниципального 

учреждения культуры 

«Центральная 

городская библиотека» 

 

2011-2015 

ДСР 250,00 100,00 150,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 

 

Управление 

культуры 
300,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 

 ИТОГО по задаче 4    4 090,00 400,00 430,00 840,00 1 270,00 1 150,00  



 

2.     Инвестиционные  мероприятия 

Задача  5.    Обеспечить условия сохранения и развития  учреждений культуры 
5.1 

 

 

Капитальный ремонт 

помещений и сетей 

муниципального 

учреждения культуры 

«Городской дом 

культуры «СРВ» 
2011–2015 

ДСР 3 900,00 3 500,00 0,00 400,00 0,00 0,00 

Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа Управление 

культуры 
59 410,40 0,00 0,00 21 603,40 21 207,00 16 600,00 

5.2 Капитальный ремонт 

внутренних помещений  

муниципального 

учреждения 

дополнительного 

образования детей 

«Детская музыкальная 

школа № 5» 

2012 

Департамент 

градостроитель-

ства  и 

земельных 

отношений 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

6 881,00 0,00 6 881,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет    
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа 

 

 ИТОГО по задаче 5 2011-2015  70 191,40 3 500,00 6 881,00 22 003,40 21 207,00 16 600,00  

Итого по программе: 2011-2015  101 522,60 4 400,00 8 956,20 34 879,40 28 607,00 24 680,00  
в том числе:   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
федеральный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет Камчатского края    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

  

101 522,60 4 400,00 8 956,20 34 879,40 28 607,00 24 680,00 

Внебюджетные источники:   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

II.    Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и 

главным распорядителям средств (распорядителям средств) программы 

        
№ 

п/

п 

Главные распорядители средств  

(распорядители средств) программы 

Объем финансирования,  

(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе по годам 

2011 2012 2013 2014 2015 

1 

Комитет городского хозяйства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

в том числе: 

1 210,00 0,00 50,00 160,00 1 000,00 0,00 

  бюджет городского округа 1 210,00 0,00 50,00 160,00 1 000,00 0,00 

2 

Департамент социального развития Петропавловск-

Камчатского городского округа 

в том числе: 

7 731,88 4 400,00 2 025,20 1 306,68 0,00 0,00 

  бюджет городского округа 7 731,88 4 400,00 2 025,20 1 306,68     

3 

Управление культуры, спорта и молодежной политики  

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа   

в том  числе: 

85 699,72 0,00 0,00 33 412,72 27 607,00 24 680,00 

  бюджет городского округа 85 699,72 0,00  0,00  33 412,72 27 607,00 24 680,00 

4 

Департамент градостроительства и земельных 

отношений  Петропавловск-Камчатского городского 

округа в том числе: 

6 881,00 0,00 6 881,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет городского округа 6 881,00 0,00 6 881,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по программе, в том числе: 101 522,60 4 400,00 8 956,20 34 879,40 28 607,00 24 680,00 

  бюджет городского округа 101 522,60 4 400,00 8 956,20 34 879,40 28 607,00 24 680,00 

 


